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1 Plateforme développée par Banxico pour faciliter les 
transactions de paiements et d'encaissements par 

 

virement électronique, de manière rapide, sûre et 
efficace via les téléphones mobiles. 
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Le Honduras, déjà en situation vulnérable avant la 

pandémie en raison de la situation politique ainsi 

que des niveaux élevés de pauvreté, de criminalité 

et d’informalité qu’il présente, a connu un double 

choc en 2020 du fait de la pandémie de COVID-

19 et des conséquences des ouragans Eta et Iota. 

Malgré une reprise qui devrait s’avérer plus rapide 

qu’anticipée, ce pays, le plus pauvre du continent 

après Haïti, fait face à des défis structurels 

importants. Le début de mandat de Xiomara 

Castro s’inscrit par ailleurs dans un contexte 

d’instabilité institutionnelle, qui pourrait entraver 

les reformes du nouveau gouvernement.



12 



13 



14 

 

 
2 Cette liste a été mise en place le 9 novembre 2017 par le 

Département d’Etat américain (ministère des affaires 

étrangères), et vise à empêcher les transactions financières avec 

des entreprises appartenant ou ayant un lien opérationnel avec 

les FAR.  

 

 

3 Conglomérat appartenant au ministère des armées (MINFAR) 

et administré par Luis Alberto Lopez-Callejas (ex-gendre de 

Raul Castro), qui détient notamment le principal opérateur 

touristique du pays, la principale chaine de distribution, et qui 

compte pour environ 30% des richesses produites dans le pays.    
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4 Monnaie scripturale de paiement indexée sur l’USD et 

constituée à partir d’un panier de devises étrangères (USD, 

€, CAD, etc.) 
5 Restriction des transferts à 1000 USD trimestriels ; 

interdiction des transferts financiers de particuliers sous 

 

forme de « dons »; prohibition aux établissements bancaires 

relevant de la juridiction américaine traiter des transactions 

« U-turn » (transferts financiers en provenance ou à 

destination de Cuba transitant par une banque « off-

shore ») 
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  MEXIQUE 

AMÉRIQUE CENTRALE CARAÏBES 

Guatemala Panama 
Costa 

Rica 

El 

Salvador 
Honduras  Nicaragua 

Rep. 

Dom. 
Haïti Jamaïque 

Trinité et 

Tobago 

INDICATEURS INTERNES 

PIB Nominal 

(Mds USD 

2020) 

1 074 77,6 52,9 61,8 24,6 23,8 12,6 78,9 14,5 14 21,6 

PIB / 

habitant 

(USD en 

2020) 

8 404 4 317 12 373 12 057 3 799 2 397 1 942 7 553 1 235 5 103 15 425 

Croissance 

du PIB… 

-8,3 % -1,5 % -17,9 % -4,1 % -7,9 % -8,9 % -2 % -6,7 % -3,3 % -10 % -7,9 % ...2020 

...2021 (e) +6,2 % +5,5 % +11,9 % +3,9 % +9,0 % +4,9 % +5 % +9,5 % -0,7 % +4,6 % -1% 

Inflation 

moyenne 

(2020) 

3,4 % 3,2 % -1,6 %  0,7 % -0,4 % 3,5 % 3,7 % 3,8 % 22,9 % 5,2 % 0,6 % 

Taux de 

chômage 

moyen 

(2020) 

4,4 % - 18,5 % 20 % 8,7 % 6,8 % 7,3 % 5,8 % -   - - 

Solde 

Budgétaire 

(2020) 

(Total ; 

Primaire) 

-4,5 % ; 

-0,5 % 

-4,9 % ;  

-3,2 % 

-10 % ;  

-7,7 % 

-

8,6 % ; 

-3,9 % 

-8,2 % ; 

-3,8 % 

-4,6 % ; 

-3,7 % 

-2,2 % ;  

-1 % 

-

7,9 % ; 

-4,7 % 

-

2,2 % ; 

-2 % 

-3,9 % ;  

2,9 % 

-

11,8 % ; 

-8,4 % 

Dette 

Publique 

(% du PIB) 

(2020) 

61 % 31,5 % 66,3 % 67,5 % 77,6 % 51,3 % 47,9 % 71,5 % 21,3 % 107,4 % 59,3 % 

INDICATEURS EXTERNES 

Exportations 

FR (MEUR)  

 

 

3 000 

3 668 

3 275 

46 

67 

58 

372 

591 

457 

63 

70 

57 

36 

31,3 

208 

15 

35 

18 

8,4 

9,5 

9,4 

100 

124 

119 

48 

44 

51 

37 

23 

29 

 

34 

31 

29 

…2020 

…2019 

 …2018 

Solde 

bilatéral pour 

la France 290 M€ 

 

-10 M€ 

 

348 M€ 

 

-175 

M€ 

 

23 M€ 

 

-100 M€ 

 

-25 M€ -64M€ 33 M€ 27 M€ 

-225 

M€ 
…2020            

Notes : * Les données sont issues de la base de données du rapport Perspectives de l'économie mondiale d’octobre 2021 du 

Fonds Monétaire International et de données issues des douanes françaises.  

* Les données concernant le Gouvernement (dette et situation budgétaire) concernent le Gouvernement central, à l’exclusion 

des entreprises publiques.  

 




